БУ ДПО РК

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации

работников образования»

ПРИКАЗ №_37

от «_27» _02__ 2018 г.                                                                     г.Элиста

Об итогах  дистанционной

республиканской конференции

«Применение информационно-коммуникационных

технологий в образовательном процессе: проблемы,

решения и эффективность»

      В целях  содействия использованию в образовании  информационно-

коммуникационных технологий как инструмента повышения качества

образования, поддержки профессионального развития педагога, обсуждения

инновационных аспектов использования информационно-коммуникационных

технологий (ИКТ) в образовании и актуальных проблем их внедрения в рамках

введения образовательных стандартов, согласно приказу №192 (8.12.2017 г.),

17-27 февраля 2018 г. была проведена республиканская дистанционная

конференция «Применение информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе: проблемы, решения и эффективность».

 В конференции приняли участие 34 педагога Республики Калмыкия.

 В программе конференции (приложение №1) работали две секции:

- ИКТ как ресурсное обеспечение ФГОС нового поколения.

- Практика внедрения ИКТ в образовательный процесс.

 По результатам работы конференции

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Резолюцию конференции (приложение №2);

2. Старшему преподавателю кафедры ИКТ Гильмановой Н.К.:

• обеспечить участников конференции электронными сертификатами

в срок до 15 марта 2017 г.;

• подготовить электронный сборник материалов конференции до 1

апреля 2017 г.;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Тепшинову С.О., проректора по НМР.

Ректор                                      Мунчинова Л.Д.

Приложение №1

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»

ПРОГРАММА

дистанционной республиканской конференции

 «Применение информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе:

проблемы, решения и эффективность»

17.02 – 27.02.2018 г.

Секция «ИКТ как ресурсное обеспечение ФГОС»

1
Внедрение ИКТ - основная цель модернизации образования

Манжикова Гилян Валентиновна, МБОУ «СОШ №2»

2
ИКТ в реализации ФГОС: эффективность и проблемы

Палеева Анастасия Андреевна, МКОУ «ГСОШ №1 им. Г. Лазарева»

3
 Использование ИКТ в соответствии с ФГОС ДО

Эдлеева Байрта Зулаевна, МКДОУ детский сад «Харада»

4
 ИКТ в учебном процессе начальной школы в условиях реализации ФГОС

 Блохина Маргарита Владимировна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 23»

5
ИКТ – как составляющая информационной образовательной среды  школы

Бельтрикова Виктория Юрьевна, МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева»

6
Роль ИКТ в эффективной реализации ФГОС

Надмидова Зинаида Бадмаевна, МБОУ « Октябрьская СОШ им.А.Дурнева»

7
Использование цифровых образовательных ресурсов как средство реализации ФГОС ОО

Киосева Елена Николаевна,  МБОУ «Ульяновская СОШ»

8

Информационно-коммуникационные технологии  как инструмент реализации ФГОС в

начальной школе

Кочергина Татьяна Николаевна, МОБУ «Троицкая гимназия им.Б.Б.Городовикова»

9

Роль информационно-коммуникативных технологий (ИКТ) в достижении планируемых

результатов ФГОС НОО

Гадаева Цагана Викторовна,Очирова Полина Петровна,

МБОУ «СОШ № 18 им.Б.Б. Городовикова»

10
Проектно-исследовательская деятельность учащихся в контексте ФГОС основной школы

Лоренец Виталий Иванович, МБОУ  " ЯСОШ им. В.А.Панченко"

11
Внеурочная деятельность при реализации ФГОС в начальной школе

Марченко Инна Александровна, МБОУ  " ЯСОШ им. В.А.Панченко"

12
Проектная деятельность как средство реализации ФГОС

Оленцова Марина Михайловна, МБОУ  «Октябрьская СОШ имени А.Дурнева»

13
Использование ИКТ на уроках русского языка и литературы в контексте ФГОС

Хулхачиева Инна Леонидовна, МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия»

14
Использование ИКТ в условиях реализации ФГОС дошкольного образования

Болдырева Ульяна Анатольевна, МКДОУ детский сад «Харада»

Секция «Практика внедрения ИКТ в образовательный процесс»

1
Применение ИКТ в дошкольном образовании

Аджаева Светлана Александровна, МКДОУ детский сад "Малыш"

2
Использование мультимедийных презентаций в работе с дошкольниками

Захарова Лира Табрисовна, МКДОУ детский сад «Малыш»

3
Использование информационно-коммуникационных технологий в ДОУ

Намруева Бибигуль Кабдрахимовна, МКДОУ детский сад «Малыш»

4

Внедрение ИКТ в воспитательно-образовательный процесс ДОУ

Болдырева Алтана Эрдниевна, МК ДОУ «Малодербетовский детский сад №1 «

Колокольчик»

5
Подсказки для педагога-психолога по применению ИКТ в работе

Игнатенко Татьяна Петровна, МБОУ"Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н.Кугультинова"

6
Использование ИКТ на уроках родного языка

Киштеева Ангя Саранговна, МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б.Мергульчиева»

7

Применение ИКТ при интеграции предметных областей

Немкеева Геляш Владимировна, Севтинова Нелла Сергеевна,  МКОУ « Артезианская

СОШ №1»

8

ИКТ в деятельности преподавателя медицинского колледжа

Мархакова Елена Доржеевна, БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж им.Т.

Хахлыновой»

9

Взаимодействие ИКТ  с разными методиками и технологиями как основа активизации

познавательной деятельности

Менкеева Цаган Гаряевна, БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж им. Т.

Хахлыновой»

10

Применение информационно-коммуникационных технологий на уроках калмыцкого

языка и литературы

Манжикова Гилян Валентиновна, МБОУ «СОШ №2»

11

Применение информационно-коммуникационных технологий при самостоятельной

работе студентов

Сандеева Роза Буриловна, БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж

им.Т.Хахлыновой»

12
Использование ИКТ в образовательном процессе

Таняева Байрта Валерьевна, МБОУ «СОШ №23»

13
Формы использования ИКТ: из опыта работы

Убушаева Светлана Васильевна, МКДОУ детский сад «Солнышко»

14

Использование интерактивных методов обучения в профессиональной подготовке

медицинских сестер

Казимирова Елена Владимировна, БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж имени Т.

Хахлыновой»

15
ИКТ как способ оптимизации процесса коррекции речи

Хулхачиева Наталья Бадминовна, МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия»

16
ИКТ в создании наглядных пособий по калмыцкому языку, литературе и ОРКСиЭ

Лиджиева Саглар Ивановна, МБОУ «СОШ № 3 им. Сергиенко Н.Г.»

17
WEB – квест как интеграция образовательных технологий с ИКТ

Сангаджиева Гиляна Андреевна, МКОУ  «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.»

18
Внедрение информационно- коммуникационных технологий в образовательный процесс

Босхомджиева Гиляна Александровна, МБОУ «Южненская СОШ»

19
Использование ИКТ в работе воспитателя ДОУ

Харцхаева Таисия Ивановна,МКДОУ ДС «Солнышко»

20

Урок информатики на тему "Графические возможности языка программирования Pascal

ABC"

Тронева Любовь Федоровна, Садовская СОШ

21

Применение информационно-коммуникационных технологий на уроках английского

языка

Тактинов Арлтан Алексеевич, МБОУ "Приманычская СОШ"

УТВЕРЖДЕНО:

Приложение №2

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «27» _02_ 2018 г. №__37_

РЕЗОЛЮЦИЯ

17  – 27 февраля 2018 г. на дистанционной образовательной площадке сайта БУ ДПО

РК «КРИПКРО» состоялась дистанционная республиканская конференция «Применение

информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе: проблемы,

решения и эффективность», организаторы которой – кафедра ИКТ Калмыцкого

республиканского института повышения квалификации работников образования.

Конференция была посвящена обсуждению планов и практических результатов

использования информационных и телекоммуникационных технологий в образовании, а

также явилась площадкой для обмена опытом работы педагогов Республики Калмыкия в

решении вопросов информатизации, повышения эффективности использования

информационных технологий в образовании.

 В конференции приняли участие 34 представителя профессионального

педагогического сообщества республики.

 В ходе конференции обсуждались актуальные вопросы использования ИКТ в

образовании: методики применения средств ИКТ для повышения эффективности

образовательного процесса,  различные аспекты внедрения ИКТ в образовательный процесс,

повышение эффективности профессиональной деятельности педагога за счет использования

сервисов сети Интернет, организация проектной деятельности на основе ИКТ, различные

варианты использования ИКТ в профессиональной деятельности педагогов в условиях

реализации ФГОС.

Участники конференции отметили следующее:

• дистанционная конференция является инновационной формой  распространения

педагогического опыта, что способствует привлечению широкого числа участников и

повышению уровня их информационной культуры, а также отбору лучших образцов

образовательной деятельности, повышению внутренней мотивации участников к

педагогическому росту, профессиональному взаимодействию педагогов;

• использование ИКТ на уроках и во внеурочной деятельности повышает

эффективность обучения, при этом качественно изменяются содержание, методы и

организационные формы обучения;

• в ходе конференции представлен позитивный педагогический опыт по использованию

ИКТ в разных предметных областях, раскрыты возможности ИКТ в развитии

профессиональной компетентности педагогических работников.

Подчеркивая значимость и актуальность тем, которые обсуждались в рамках

конференции оргкомитет и участники рекомендуют

Педагогам образовательных учреждений Республики Калмыкия

• продолжать осваивать информационно-коммуникационные технологии и внедрять их

в образовательный процесс;

• активнее использовать в своей работе ресурсы и сервисы сети Интернет;

• диссеминировать опыт применения ИКТ в образовательной деятельности.

Руководителям образовательных учреждений Республики Калмыкия

• поощрять педагогов, активно использующих ИКТ в профессиональной деятельности

и достигающих высоких результатов в обучении и воспитании школьников;

• обеспечить в ОО условия для непрерывного образования педагогов в области

использования ИКТ, применения проектной технологии и социальных сервисов.

Оргкомитету конференции

• считать конференцию ежегодной и проводить ее в январе – марте в дистанционном

режиме;

• материалы, представленные на конференцию, опубликовать в сборнике конференции.